2005 年末  2004 年末  本年末比上

年末增减(%)  2003 年末

总资产  7,028,793,598.37 6,968,196,003.01 0.87 6,502,729,851.82
股东权益（不含少数股东权益）  3,127,375,934.28 3,044,517,830.59 2.72 2,865,061,390.31
每股净资产  4.13 4.02 2.74 4.54

调整后的每股净资产  4.12 4.00 3.00 4.45

东方集团股份有限公司 2005 年年度报告

 3

（四）报告期内股东权益变动情况及变化原因

单位:元  币种:人民币
项目  股本  资本公积  盈余公积  法定公益金  未分配利润  股东权益合计

期初数  757,794,510.00  1,352,933,156.01 595,782,225.12 130,641,127.18 349,831,519.00  3,044,517,830.59

本期增加   8,911,874.98 47,438,054.45 9,487,610.89 96,113,003.12  153,731,423.14

本期减少   47,438,054.45  70,873,319.45

期末数  757,794,510.00  1,361,845,030.99 643,220,279.57 140,128,738.07 398,506,467.67  3,127,375,934.28

   1、资本公积增加是由于：公司参股的中国民生银行股份有限公司本年以可转换债券转为股份形

成股本溢价，本公司按照投资比例相应增加资本公积 8,474,752.95 元；本公司参股公司锦州港股份

有限公司 2005 年对新时代有限公司的初始投资小于应享有被投资单位所有者权益的差额

1,455,815.13 元及关联交易价差 23,809 元确认为资本公积，本公司按照投资比例相应增加资本公积

401,422.03 元；本公司之孙公司丰源制靴大连有限公司 2005 年无法支付款项 70,000.00 元确认为资

本公积，本公司按照投资比例相应增加资本公积 35,700.00 元。

   2、盈余公积、法定公益金增加是由于报告期计提所致。

  3、未分配利润增加是由于报告期净利润增加所致。

四、股本变动及股东情况
（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例

(%)
发行

新股
送股

公积

金转

股
其他 小计  数量  比例

(%)

一、未上市流通股份
1、发起人股份  227,422,607.00 30.01   227,422,607.00 30.01

 其中：
 国家持有股份
 境内法人持有股份  227,422,607.00 30.01   227,422,607.00 30.01

 境外法人持有股份
 其他
2、募集法人股份

3、内部职工股

4、优先股或其他
未上市流通股份合计 227,422,607.00 30.01   227,422,607.00 30.01

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  530,371,903.000 69.99   530,371,903.000 69.99

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
已上市流通股份合计  530,371,903.00 69.99   530,371,903.000 69.99

三、股份总数  757,794,510.00 69.99   757,794,510 100

东方集团股份有限公司 2005 年年度报告

 4

2、股票发行与上市情况

(1) 前三年历次股票发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有增发新股、配售股份等股票发行与上市情况。

(2)公司股份总数及结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(3) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

（二）股东情况

1、股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数  126,859
前十名股东持股情况

股东名称  股东

性质
持股比

例(%)
持股总数

年度

内增

减
股份类别 持有非流通

股数量
质押或冻结

的股份数量

东方集团实业股份有限公司  其他 31.97 242,273,021
部分流

通，部分

未流通

227,422,607
质押

22,355,860

交通银行－海富通精选证券投

资基金
其他 0.92 7,000,000  已流通  未知

中信证券－工行－CREDIT

SUISSE FIRST BOSTON (HONG

KONG) LIMITED

[…]

质押情况见本章第(十)项。

东方集团股份有限公司 2005 年年度报告

 41

25、专项应付款：

单位:元  币种:人民币

项目  期末数  期初数  备注说明
补助投资项目配套资金  8,500,000.00 8,500,000.00 *1

项目研究与开发资金  11,600,000.00 4,000,000.00 *2

信息产业技术升级资金  500,000.00  *3

供应链管理系统建设款  400,000.00 400,000.00 *4

合计  21,000,000.00 12,900,000.00 /
   *1 根据黑龙江省计划委员会（黑计稽查[2002]83 号）“关于哈尔滨东大高新材料股份有限公司

年产 700 吨铜基无银无镉合金材料项目初步设计的批复”及哈计投资[2002]76 号“关于下达 2001 年

国家专项补助投资省级配套基本建设投资计划的通知”，本公司之子公司哈尔滨东大高新材料股份有

限公司 2002 年—2003 年共计收到的用于“哈尔滨铜基无银无镉合金材料”年产 700 吨项目的专项补

助投资项目配套资金共计 3400 万元，其中国家及省级财政拨付的 2550 万元分别转为国投高科技创业

公司及黑龙江国有资产经营管理有限公司对哈尔滨东大高新材料股份有限公司的投资，年末余额

8,500,000.00 元为市级财政拨付的款项。

*2 根据黑龙江省发展和改革委员会及黑龙江财政厅（黑发改高技[2004]946 号）、（黑财指

（建）[2004]240 号）“关于下达 2004 年第二批国家高技术产业发展项目产业技术研究与开发资金

指标计划的通知”，本公司之子公司哈尔滨东大高新材料股份有限公司于 2004 年、2005 年累计收到

用于“年产 3000 吨硼酸镁晶须增强铝基复合材料高技术产业化示范工程”项目的研究与开发资金

1160 万元，其中国家安排资金 800 万元，地方配套资金 360 万元。

*3 根据国家发展改革委办公厅（发改办高技[2004]2478 号）关于 2004 年信息产业技术升级和结

构调整固定资产投资项目（第二批）的复函，本公司之子公司哈尔滨东大高新材料股份有限公司

2005 年收到用于购置原子吸收分光光度仪和激光粒度分析仪的专项拨款 50 万元。

*4 东方家园网络信息有限公司 2003 年取得丰台区财政局拨付的“供应链管理系统建设款”40 万

元。

26、股本：

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例

(%)
发行新

股 送股 公积金
转股 其他 小计  数量  比例

(%)
一、未上市流通股份
1、发起人股份  227,422,607.00   227,422,607.00 30.01

 其中：
 国家持有股份
 境内法人持有股份  227,422,607.00   227,422,607.00 30.01

 境外法人持有股份
 其他

2、募集法人股份
3、内部职工股
4、优先股或其他

未上市流通股份合计  227,422,607.00   227,422,607.00 30.01

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  530,371,903.00   530,371,903.00 69.99

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

东方集团股份有限公司 2005 年年度报告

 42

4、其他
已上市流通股份合计  530,371,903.00   530,371,903.00 69.99

三、股份总数  757,794,510.00   757,794,510.00 100

27、资本公积：

单位:元  币种:人民币

项目  期初数  本期增加  本期减少 期末数

股本溢价  1,022,381,665.78   1,022,381,665.78

股权投资准备  279,285,256.69 8,911,874.98  288,197,131.67

其他资本公积  51,266,233.54   51,266,233.54

合计  1,352,933,156.01 8,911,874.98  1,361,845,030.99

   1、本公司之参股公司锦州港股份有限公司 2005 年将对新时代有限公司的初始投资小于应享有被

投资单位所有者权益的差额 1,455,815.13 元及关联交易价差 23,809 元确认为资本公积，本公司按照

投资比例相应增加资本公积 401,422.03 元；

2、本公司参股公司民生银行股份有限公司本年以可转换债券转为股份形成股本溢价，本公司按

照投资比例相应增加资本公积 8,474,752.95 元；

3、本公司之孙公司丰源制靴大连有限公司 2005 年无法支付款项 70,000.00 元确认为资本公积，

本公司按照投资比例相应增加资本公积 35,700.00 元。

28、盈余公积：

单位:元  币种:人民币

项目  期初数  本期增加  本期减少  期末数

法定盈余公积  124,573,978.38 9,487,610.89  134,061,589.27

法定公益金  130,641,127.18 9,487,610.89  140,128,738.07

任意盈余公积  340,567,119.56 28,462,832.67  369,029,952.23

合计  595,782,225.12 47,438,054.45  643,220,279.57

   本年度盈余公积增加系按照税后利润的 10%分别计提法定盈余公积、公益金，按 30%计提任意盈

余公积。

29、未确认投资损失

  项目 年末数 年初数

未确认的投资损失 35,281,600.02 11,846,335.02

未确认投资损失系对净资产为负值的孙公司进行合并时所形成的。

30、未分配利润：

单位:元  币种:人民币

项目  期末数  期初数
净利润  96,113,003.12 113,463,649.12

加：年初未分配利润  349,831,519.00 292,513,689.97

   其他转入
减：提取法定盈余公积  9,487,610.89 11,229,164.02

   提取法定公益金  9,487,610.89 11,229,164.02

   提取任意盈余公积  28,462,832.67 33,687,492.05

未分配利润  398,506,467.67 349,831,519.00

东方集团股份有限公司 2005 年年度报告

 43

31、主营业务收入及主营业务成本：

（1）分行业主营业务

单位:元  币种:人民币

本期数  上年同期数
行业名称

营业收入  营业成本  营业收入  营业成本

房地产企业   92,104,221.40 70,610,128.28